
 

Ordinanza n. 
Prot. n. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 15.04.2021 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.05.2021, in vigore dal 17.06.2021; 
- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento di questa Università emanato con D.R. n. 546 del 

27.10.2022; 
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 
- Visto l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale” che rimodula la disciplina dell’affidamento dei 
contratti sotto la soglia europea introducendo un regime temporaneamente derogatorio rispetto a 
quello indicato all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

- Visto l’art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, 
e s.m.i.; 

- Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con 
delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

- Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto 
dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici in vigore dal 1 aprile 2023 e le cui disposizioni, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° 
luglio 2023) adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni 
di cui al D.Lgs. 50/2016; 

- Vista la nota prot. n. 0036787 del 20/12/2022 inviata alla Società Siena Italtech - Tecnologie per lo 
Sviluppo Linguistico S.r.l. con la quale viene reiterata formalmente l’intenzione di alienare la quota 
di partecipazione dell’Università per Stranieri di Siena, pari al 15% del capitale sociale della Società 
Siena Italtech – Tecnologie per lo Sviluppo Linguistico – S.r.l., costituita con atto notarile del 15 
ottobre 2012, repertorio n. 18.215, raccolta n. 9054; 

- Considerata la necessità per l’Ateneo di procedere alla stima del valore delle quote di partecipazione 
e del patrimonio netto a data attuale della Società Siena Italtech - Tecnologie per lo Sviluppo 
Linguistico S.r.l. in relazione alla necessità di alienazione della quota di partecipazione posseduta 
dall’Ateneo; 

- Vista la nota prot. n. 0006636 del 02/03/2023 inviata alla Società Siena Italtech - Tecnologie per lo 
Sviluppo Linguistico S.r.l. con la quale si sollecita un riscontro alla precedente nota inviata prot. n. 
0036787 del 20/12/2022;  

- Considerato che l’Ateneo detiene con lo Studio Commerciale Associato Bianchini Magrini di 
Montepulciano (SI) un contratto relativo al servizio di consulenza fiscale e tributaria e la formazione 
del personale; 

- Valutata la conoscenza che lo Studio Commerciale Associato Bianchini – Magrini di Montepulciano 
(SI) ha già acquisito in merito alle problematiche generali in materia fiscale e tributaria che 
coinvolgono anche altri Atenei, come si evince dai curriculum dei professionisti in esso operanti e i 
positivi riscontri avuti dall’Università per Stranieri di Siena dal precedente rapporto professionale; 

 

 

Prot. n. 0017423 del 09/06/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



Segue Ordinanza n. 

Prot. n. 

 
- Ritenuto opportuno richiedere un preventivo allo Studio Commerciale Associato Bianchini – 

Magrini che ha presentato una proposta, per prestazioni professionali per la stima del valore delle 
quote di partecipazione e del patrimonio netto a data attuale della Società Siena Italtech -
Tecnologie per lo Sviluppo Linguistico S.r.l.., prot. n. 0016582 del 05/06/2023 pari a € 2.200,00 al 
netto della Ritenuta di Acconto, esclusa IVA 22% e CNPR 4%; 

- Visto il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., secondo il quale l’obbligo del 
ricorso da parte delle Università statali al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla  
centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, si applica 
agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00; 

- Ritenuto pertanto urgente procedere all’affidamento del suddetto servizio allo Studio Commerciale 
Associato Bianchini – Magrini di Montepulciano (SI) – (P.IVA 00728020520) per un importo pari a € 
2.200,00 al netto della Ritenuta di Acconto, esclusa IVA 22% e CNPR 4%; 

- Acquisita la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti resa ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., dallo Studio Commerciale Associato Bianchini – Magrini di 
Montepulciano (SI) - P.IVA 00728020520 (prot. n. 17412 del 09/06/2023); 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria; 
- Verificato che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna segnalazione a carico della 

Ditta aggiudicataria;  
- Verificato l’assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 

3 della Legge 136/2010;  
- Considerata l’urgenza per l’Ateneo di acquisire, ai fini dell’alienazione, la valutazione della quota di 

partecipazione dell’Università pari al 15% del Capitale Sociale della Società Siena Italtech - 
Tecnologie per lo Sviluppo Linguistico S.r.l.; 

- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2023 e triennio 2023-2025 dell’Università per Stranieri di 
Siena approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022 e variato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 30/05/2023; 

- Vista la disponibilità dei fondi; 
 

 ORDINA 

L’affidamento diretto del servizio di consulenza relativo alla stima del valore della quota di 

partecipazione dell’Università pari al 15% del Capitale Sociale della Società Siena Italtech - Tecnologie 

per lo Sviluppo Linguistico S.r.l.  in relazione alla necessità di alienazione della stessa da parte 

dell’Ateneo, allo Studio Commerciale Associato Bianchini Magrini di Montepulciano –SI (P.IVA 

00728020520), al costo di € 2.200,00 esclusa IVA 22% e CNPR 4%, al quale dovranno essere aggiunte 

eventuali spese anticipate in nome e per conto dell’Ateneo, CIG: ZC93B7AA25. 

Il servizio dovrà essere espletato entro 20 giorni dalla data di accettazione della lettera di affidamento. 

La spesa complessiva stimata in € 2.791,36 (duemilasettecentonovantuno/36) IVA al 22% e CNPR 4% 

incluse graverà sulla Voce di bilancio CA 04.41.08.01 “Consulenze tecniche” – UA.AGS. sulla 

competenza dell’esercizio di Bilancio 2023.   

 Siena,                                                                                   

LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Silvia Tonveronachi * 
 
 

 

RUP: Dott.ssa Silvia Tonveronachi. 
La compilatrice: Dott.ssa Olga Perrotta 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-06-09T12:14:26+0000
	TONVERONACHI SILVIA




